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خبرسازان

استخدام ۱۱ هزار پرستار
وزیر بهداشــت با اشــاره به کمبود نیروهای پرستاری در 
کشور و نیاز به پرستار برای تخت های بیمارستانی جدید، 
از اخذ مجوز ۲۵ هزار نیروی انســانی در حوزه ســامت 
که ۱۱ هزار نفر از آنها پرســتار هستند، در ماه های آینده 
خبر داد. محمدرضا ظفرقنــدی در این باره گفت: »اگر 
جامعه پرستاری راضی باشد، بیماران ما هم رضایتمندی 
خواهند داشت. برخی از مطالبات جامعه پرستاری مانند 
مالیات و لایحه حمایت از حقوق مادی و معنوی پرستاران 
باید با پیگیری و همکاری دولت و مجلس برطرف شود.« 
او ادامه داد: »معوقات پرســتاران به دانشگاه های علوم 
پزشکی پرداخت شــده و به زودی هم پرداختی دیگری 
برای جبــران این معوقــات انجام می شــود. همچنین 
در مــورد فرمول اضافــه کاری که رئیس جمهــور هم در 
جلســه دولت مطرح و عنوان کرد که عادلانه نیســت، با 
پیگیری های فراوان و با در نظر گرفتن مشکات اقتصادی 
کشور، این فرمول که معدل آن حدود ۳۰ هزار تومان بود 
را اصاح کرده و به حدود ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان رساندیم.« 

باغ های وحش غیراستاندارد 
تعطیل می شوند

معاون ســازمان حفاظت محیط زیســت اعام کرده 
اســت، بــا کســی تعــارف نداریــم و باغ وحش های 
غیراســتاندارد کشــور تعطیل می شــوند. به گزارش 
خبرآناین، حمید ظهرابی، معاون سازمان حفاظت 
مشــارکتی  حفاظــت  همایــش  در  محیط زیســت 
محیط زیست، اصاح مدیریت باغ وحش ها را ضروری 
دانســت و گفت: »مرحله اول رتبه بندی باغ وحش ها 
انجــام شــده و در روزهای آینده منتشــر می شــود. 
موضوع حفاظت مشــارکتی، یکــی از مفاهیم نو در 
مدیریت حیات وحش در سطح جهان است. ایران در 
این حوزه نیاز به تاش بیشتری دارد.« او ادامه داد: 
»حفاظت از تنوع زیســتی با نقــش دادن به مردم به 
پایداری و موفقیت خواهد رسید. تجربه کاری نشان 
داده که مشــارکت های مردمی بســیار موفقیت آمیز 
بوده اســت و ســازمان حفاظت محیط زیست ترویج 
فرهنگ مشــارکت مردمــی را در اولویــت برنامه های 
خود قــرار داده اســت. در شــورای عالــی حفاظت 
محیط زیســت، منع قانونی بــرای تصویب قرق های 

خصوصی وجود ندارد. 

0 10هزار معلم در انتظار رتبه بندی
ســخنگوی وزارت آموزش وپرورش بــا بیان اینکه حدود 
۱۰۰ هــزار نفــر از معلمــان بــه دلایل مختلــف هنوز 
رتبه بندی نشــده اند که ســامانه برای بارگذاری مدارک 
فعال شده اســت، گفته  که رتبه بندی آموزش وپرورش 
برای بازنشســتگان اجرا شــد و این در حالی اســت که 
عده ای از بازنشستگان برای همسان سازی رقم حقوق 
خود با شــاغان، مطالبه دارند که این مســئله خارج از 
حیطه اختیارات آموزش وپرورش اســت و ســایر نهادها 
باید به آن رسیدگی کنند. به گفته او، همچنین رتبه بندی 
آموزش وپرورش برای بازنشســتگان نیز اجرا شد و مبلغ 
حدود ســه هزار میلیارد تومان نیز در نظر گرفته شد. به 
گزارش ایســنا، علی فرهادی ادامه داد: »ســال آینده 
جذب معلمان هم از روش دانشگاه فرهنگیان و رجایی، 
هم آزمون اســتخدامی اســت  که میزان استخدام ها با 
سنجش شرایط خاص تعداد متولدین، شرایط محله ای 
و... مشخص می شــود. این آزمون قطعاً تا قبل از پایان 

سال اجرا می شود.« 

اراده سیاسی برای تغییر  �
الهــه کولایــی، اســتاد علوم سیاســی 
دانشــگاه تهران و نماینده دوره ششــم 
مجلس شــورای اسلامی، ســخنران دوم 
ایــن نشســت بــود. کولایی در بخشــی از 
ســخنانش درباره از دست رفتن دســتاوردهای حوزه زنان در 
ســال های اخیــر گفت و تاکید کــرد که در درجــه اول باید به 
واقعیت هــا توجه کرد، اینکــه بدانیم چه دســتاوردهایی را از 
دست داده ایم و حالا در چه شرایطی قرار داریم؟ »باید بدانیم 
چه تصوراتی داشتیم که فکر می کردیم قابل دسترسی بودند. 
چرا آنها را از دست دادیم؟ ما باید واقعیت را مبنای حرکت خود 
قرار دهیم و بدانیم، راه دشوار است. من چند دوره در احزاب 
اصاح طلب حضور داشتم و می دیدم اگر آنها به قدرت برسند، 
امکان ورود زنان در پســت های تصمیم گیــری و قدرت ایجاد 
می شود؛ این اتفاق در شرایطی رخ می دهد که بپذیریم، باید 
متشــکل و در احزاب سیاسی فعال شویم. هزینه کار سیاسی 
در کشور ما بسیار بالاست و طبیعی است که در احزاب هم این 
مشــکل را خواهیم داشــت. ما بر ســهم ۳۰ درصدی زنان در 
احزاب اشاره می کنیم، اما این میزان زن نیستند که آنها را در 
رده های بالای تشــکیات حزب قرار  دهیم؛ چون کار حزبی 
پرهزینــه اســت. باید بــا واقعیت ها حرکت کنیم و ســرعت ما 
متناسب با ظرفیت ها باشــد. اگر هزینه کار سیاسی بالا برود 
دیگــر کســی وارد این عرصه نمی شــود. ما شــاهد بودیم اگر 
لیســت یک حزب رأی مــی آورد، همه زنانی که در آن لیســت 
بودند وارد مجلس می شدند؛ همین موضوع نشان می دهد که 
اراده احزاب با به قدرت رســیدن زنان ارتباط پیدا می کند. اما 
زنــان باید چندین برابر مــردان تاش و کار کننــد و همه این 
ظرفیت ها را پیدا کنند تا چنددهم مردان دیده شــوند. یعنی 

درنهایت با تاش باید این راه ها را باز کنند.«
کولایی در ادامه از حضور بسیار کمرنگ زنان در پست های 
بــالای مدیریتــی و روند رو به افول آن در ســال های گذشــته 
گفت: »در کشــورمان باید ابتدا ثابت کنیم که انسانیم و فقط 
ابژه جنسی نیســتیم. توانمندی های زن در بسیاری از موارد 
می تواند بســیار بالاتر از خانه، تداوم نسل و وظایف همسری 
باشــد. زنان نشــان دادنــد، می تواننــد در پســت های بالای 
مدیریتــی وظایف خود را به خوبی انجام دهند و در نقش های 
ســنتی هم حضور فعالی داشــته باشــند. چرا جامعــه با این 
شــکاف روبه رو شــده و حکومت برنامه ای نوشته و می خواهد 
آن را دیکته کند، اما جامعــه نمی پذیرد؟ جامعه هم نیاز خود 
را دارد. در این دوره 46 ساله، انتظارهایی ایجاد شد که پیامد 
آن این بود که زنــان می توانند و باید در عرصه عمومی حضور 
داشته باشند. منع شــرعی برای حضور زن در عرصه عمومی 
وجود ندارد. اگر تا انقاب به نام شرع آنها را از حضور در جامعه 
محدود می کردند، بعد از آن این مانع برداشــته شد. پس چرا 
اجازه داده نمی شــود که زنان رشــد کنند؟ علت آن مشخص 
اســت؛ مردســالاری و پدرســالاری قرن ها در جامعه ما حاکم 

بوده است و این زیربناها به یکباره تغییر نمی کند.«
کولایــی توضیح داد، باید این واقعیــت را در نظر گرفت که 
در منطقه ، این اراده سیاســی حاکمان است که وضعیت زنان 
را تغییر می دهد و نمونه آن تجربه کشــورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس و عربستات است: »من بارها شاهد بودم که زنان 
کشــورهای اســامی از الگو بودن تاش زنان ایرانی صحبت 
می کردند؛ از اینکه در برابر همه موانع و ســدها راه خود را باز 
کردنــد. اما یک واقعیت وجــود دارد؛ اینکه در منطقه ما اراده 
سیاســی حاکمان اســت که وضعیت زنــان را تغییر می دهد. 
عربستان، امارات، قطر و کشورهای جنوبی در این زمینه از ما 

پیش افتاده اند و ما به قعر جدول شکاف جنسیتی رفته ایم.«
این استاد دانشــگاه از شاخص های ایران در زمینه توسعه 
و شکاف جنسیتی و مشارکت در اقتصاد گفت که طبق آن در 
تمام این سال ها تعداد نمایندگان زن همان پنج درصد است؛ 
درحالی که روســای جمهور و وزرای زن در کشورهای مختلف 
حتی در خاورمیانه به قدرت رسیده اند، اما در ایران باید به یک 
وزیــر زن دل خوش کرد: »وقتی فرصت های خود را از دســت 
دادیم، جریان فکری رقیب حاکم شــد. در زمان احمدی نژاد 
به شکل سیستماتیک تاش شــد که زنان به خانه ها برگردند. 
در زمان رئیس جمهوری آقای روحانی تاش هایی شــد اما باز 
دوباره به دوران سه ســاله ای برگشتیم که گویا مسئله ای به نام 
زنان در جامعــه وجود ندارد. ما هنوز در حد ۵۰ ســال پیش، 
مشارکت زنان در اقتصاد و عرصه عمومی را داریم. هنوز ما در 
مســئله استاندار زن دچار چالش هســتیم؛ چون نمی پذیرند 
و اراده سیاســی وجود نــدارد. یا زیربناها بایــد تغییر کند که 
زمانبر اســت یا حکومت باید اراده ای برای تغییر داشته باشد 
امــا رویکــرد آن انکار ظرفیت های انســانی زنان برای رشــد و 
ارتقای جامعه است. توسعه و پیشرفت بدون حضور همه جانبه 

استعدادهای زنان حاصل نمی شود.« 
کولایی این را هم گفت که تا بافتار وضعیت زنان در جهان، 
منطقه و کشورهای اسامی مورد توجه قرار نگیرد، نمی توانیم 
درک خوبــی از وضعیت جهان داشــته باشــیم: »مانند همه 
زنان در جهــان، زنان جامعه ما هم با موانعی برای دســتیابی 
به حقوق شــان ازجمله به دست آوردن سهمی از قدرت روبه رو 
هســتند. انتخابات تاش برای رســیدن به قدرت است. نهاد 
انتخابات در کشور ما وارداتی است و همه می  دانیم زیربناهای 
آن وجود ندارد. بذری که نکاشتیم، نمی توانیم از آن برداشت 
کنیــم. ما به عنــوان فعالان و کســانی که طالــب تغییریم، به 
وضع موجود راضی نیســتیم و آن را شایسته مردم نمی دانیم 
اما کمتر به این فکر می کنیم که دیگران چه راه هایی رفته اند. 

مســئله زنان بخشــی از مســائل دموکراســی در یک جامعه 
اســت. وضعیت آنها قابل جداشدن از مردان نیست؛ هرچند 
ســتم های مضاعفی بر زنان می شــود که مــردان آن را تجربه 
نمی کنند. همــه ما این پیش رفتن ها و پس رفتن های بســیار 

پرهزینه را می بینیم.«
کولایی معتقد اســت، مسئله زنان جدای از مسئله مردان، 
دموکراســی و حقوق بشــر و تحولات جامعه نیست: »ما مثل 
باقی کشورهای اسامی و جهان هستیم. شما امروز می بینید 
که زنــان در اروپا در موقعیت های بســیار برجســته ای مانند 
موقعیت رهبــری عالی نظام های سیاســی قــرار دارند؛ این 
پشتوانه ای۳۰۰-۲۰۰ ساله دارد، نهادسازی  و فرهنگ سازی 
کرده اند. برای شکم گرسنه که نمی شود از حقوق بشر صحبت 
کرد. ما نمی توانیم نیازهای همه زنان را در کنار هم قرار دهیم 
و تفاوت ها و انتظارات آنها را یکســان در نظر بگیریم. درک این 
زمینه ها برای ما بســیار مهم است. ما نیت خیر در جامعه زیاد 
داریم، می خواهیم به شــرایط مطلوب برســیم، ولی چگونه؟ 
راه چیســت؟ ما در جهان در رده بندی کشــورهای کم توسعه 
قرار داریم و همه شــاخص های توسعه نیافتگی در کشور ما به 
چشــم دیده می شــود. معنی آن این اســت که برای خروج از 
عقب ماندگی نمی توانیم به الگوهای دیگران بی توجه باشیم. 
سابقه و تمدن بسیار اثرگذار در تاریخ ما وجود داشته، اما الان 

سهم و جایگاه ما کجاست؟«

شبکه های سیاسی زنانه کارساز است؟ �
»اگر بخواهیم در حوزه زنان از وضع موجود به 
وضع مطلوب حرکت کنیم، گام به گام باید چه 
اقداماتی انجام دهیم؟« این پرسشی بود که 
اعظــم حاجی عباســی، فعال سیاســی  
اصولگرا و دبیرکل جامعه زینب در این نشســت مطرح کرد و 
معتقــد بــود راهکارهایــی مانند ایجاد احــزاب زنــان و انتخاب 
سیاســتمداران زن از دل سازوکارهای سیاسی مخصوص به آنها 
می تواند بخشی از این مسیر باشد. اعظم حاجی عباسی یکی از 
اعضــای »جامعــه زینــب« و »ائتاف اســامی زنان« اســت و 
دیدگاه های خود را به واسطه این فعالیت های سیاسی مطرح کرد. 
به اعتقاد او در شــرایط فعالیت احزاب در ایران ســخت تر 
و محدودیت های بیشــتری برای آنها ایجاد شده است. نمونه 
آن بیانیــه ای بود که کمیته زنان خانه احزاب در ســال ۱۳96 
درخصوص بروز خشــونت به یــک زن در زمینه حجاب  صادر 
کــرده بود: »بعــد از این بیانیه بســیار به مــا تاختند و گفتند 
احزاب نمی توانند فعالیت سیاســی داشــته باشند، بلکه باید 
فعالیت صنفی کنید. به آنها گفتیم فعالیت صنفی را هم برای 
ما محــدود کردید. در زمــان آقای احمدی نــژاد خانه احزاب 
تعطیل شــد، در زمان دولــت روحانی دوباره شــورای مرکزی 
احــزاب شــکل گرفــت و در زمان آقای رئیســی هــم به دلیل 
خالص ســازی ای که انجام می شــد، موانعی هم برای احزاب 

ایجاد شده بود.«
او نتیجه فعالیت احزاب زنان را تصویب قوانینی به نفع زنان 
یا جلوگیری از تصویب قوانین علیه آنها دانســت: »در ســال 
۱۳۸6 قانون حمایت از خانواده که به پیشنهاد قوه قضائیه به 
دولت آقای احمدی نژاد در ســال ۱۳۸6 رفته بود، پدر ائتاف 
اسامی زنان توانستیم جلوی بخشی از ماده ۲۳ این لایحه که 
به مردان اجازه ازدواج های مجدد بدون اطاع و اجازه همسر 
داده شــود، بگیریم. نمونه دیگر هم اصاح قانون سهم الارث 
زن در مقام همســری بود؛ تحول بسیار عظیمی در این زمینه  
که به کمک آن بعد از یک قرن زنان شــیعه توانستند از زمین 

هم ارث ببرند.«
حاجی عباسی راهکارهایی برای برون رفت از شرایط فعلی 
مطرح کرد که بخشــی از آن بــه حوزه رســانه برمی گردد؛ به 
اعتقاد او باید در صداوســیما شــبکه ای مخصوص زنان ایجاد 
شود که مسائل زنان در آن مطرح و آگاهی رسانی ایجاد شود: 
»در دوره اخیر موضوع نداشتن رئیس جمهور زن بیشتر مورد 
توجه قرار گرفته اســت اما به نظر من باید قبل از آن مقدمات 
دیگری پیگیری شود که چنین مطالبه ای را داشته باشیم. ما 
سال ها تاش کردیم که زنان وزیر شوند و سهمی از کرسی های 
مجلس داشته باشند. زنان برای حضور در این سمت ها باید از 
کانال خود زنان معرفی شوند؛ چون اگر بخواهند توسط مردان 
منتصب شوند یا در لیست قرار گیرند به هدف خود نمی رسیم.

نمایندگان زن مجلس عاوه بر نمایندگی حوزه انتخابیه، باید 
نمایندگی زنان را هم برعهده داشــته باشند. عاوه بر این باید 
یک جبهه متحــد زنان با نگاه فراجناحی تشــکیل دهیم و به 

اشتراکات خود بپردازیم.«

رفع تبعیض خواسته اصلی زنان �
آخرین سخنران این نشســت، مریم نصر 
علــوم  پژوهشــگاه  عضــو  اصفهانــی، 
انســانی و مطالعات فرهنگــی بود که در 
بخشــی از آن به نحوه حضــور زنان در این 
دوره از انتخابات ریاست جمهوری پرداخت. به اعتقاد او بعد از 
وقایع ۱4۰۱ مناســبات زنان با حاکمیت تغییر کرده اســت و 

انعکاس آن در انتخابات دیده شد.
 بخشــی از آن مربــوط بــه حضور زنــان بــرای ثبت نام در 
انتخابات از همه جناح ها در داخل حاکمیت بود و بخش دیگر 
قهــر زنان و روی گرداندن آنها از صندوق رأی بود: »دوســتان 
من در ســتادها می گفتند که زنان روی خود را برگردانده اند و 
اصاً حاضر نیســتند که وارد بحث انتخابات شــوند و از انواع 

تبعیض ها به ستوه آمده اند. 
ما براســاس پیمایش هــای ملی هم می دانیــم که مطالبه 
عمده زنان رفع تبعیض است که در هر اقلیم و طبقه اجتماعی 
یک معنــای متفاوت دارد. یکی از راه هــای کم کردن تبعیض 
احتمالًا حضور زنان در قدرت اســت. وقتی از مطالبه حضور 
زنــان در قدرت صحبت می کنیم، منظور همه زنان نیســتند؛ 
چون می دانیم آنها باید زنان مسلمان، شیعه، متدین، متشرع، 
متخصص، احتمالًا ســاکن تهران و تحصیلکرده ای باشند که 
ترجیحاً با پوشــش چادرند و اگر نســبت ســببی و نســبی با 
مردانی در دولت داشته باشند احتمالًا کارشان راحت تر است. 
اخیراً هم استعام های آنها هم باید مثبت باشد. این تبعیضی 
در دل یک تبعیض بسیار بزرگ است و باعث شده جمع بسیار 
بزرگــی از زنان متخصص از ایران مهاجرت کنند. کشــور ما از 

سرمایه زنان متخصص خود محروم شده است.«
نصراصفهانــی اضافه کرد کــه زنان به تازگی در سیاســت 
سوژه شــدند و هیچ وقت عدالت و سیاســت به سوژگی زنان 
اهمیــت نمی داد: »خانه هنوز جای تبعیض و سلســله مراتب 
و سلطه یک فرد صرفاً به واســطه یک جنسیت است و فراتر از 
عرف، در قوانیــن ما هم هنوز وجود دارد. بــرای ورود زنان به 
ســطوح مدیریتی موانعی وجود دارد که در کشور ما به شکلی 

مضاعف است.«
بــه اعتقــاد او بخشــی از موانــع محرومیــت زنــان بــه 
محدودیت های تاریخی و قانونی، هنجارهای فرهنگی و غلبه 
نقش های جنسیتی، مباحث سیاسی و جناحی و محرومیت 
از شــبکه های قــدرت و تصمیم گیــری، بــه محدودیت های 
اقتصــادی، تعصب هــای نهــادی، تضعیــف اقتــدار زنــان 
برمی گــردد: »معتقــدم حزب زنانــه و جداکردن آنهــا نه تنها 
باعث تقویت آنها نمی شــود بلکه آنهــا را تضعیف هم می کند 
و کارکــردی ماننــد معاونت زنــان پیدا می کند کــه جایگاهی 
نمایشــی دارد. در ۱۰۰ روزی کــه از دولــت جدیــد گذشــته 
اســت، انواع تبعیض ها را در زنانی کــه در این دولت منصوب 
شــده اند، می بینیم که نمونه آن تبعیض های رسانه ای است. 
برای زنان اســتانداردهای بالاتری تعریف می شــود و نوبت به 
آنها که می رســد، باید بســیار تخصص و ویژگی هایی داشــته 
باشد که از مردان پیش از آنها خواسته نشده بود. باید با ایجاد 
حساسیت های جنسیتی و آگاهی عمومی این موارد را از کار 
انداخت. جامعه باید هوشیار باشد و اجازه ندهد همین زنانی 
که به قدرت رســیده اند، به این وســیله عطای آن را به لقایش 
ببخشند. ما این تخریب ها را در دوره های قبلی علیه زنانی که 

در دولت بودند دیده ایم.«
نصــر اصفهانــی تاکیــد کــرد کــه صــرف زن بــودن یک 
سیاستمدار، به کاهش تبعیض کمک نمی کند و زنانی که وارد 
سیاست می شوند، باید آگاهی جنسیتی داشته و پیگیر بحث 
عدالت و دغدغه زنان باشــند: »شعار آقای پزشکیان به عنوان 
وفــاق، نزدیک ترین شــعار به این ایده هایی اســت که زنان در 
ایــران و جهان آن را پیگیری کرده اند. فارغ از اینکه ایشــان با 
این شــعار چه کرده اند و این وفاق با فرادستان صورت گرفت، 
نه فرودســتان و حذف شــدگان، زنان می توانند آن را به شبکه 

معنایی مفاهیم سیاسی ما اضافه کنند.«

مریم نصر اصفهانی 
عضو پژوهشگاه علوم 

انسانی و مطالعات 
فرهنگی :

ما براساس 
پیمایش های ملی 
هم می دانیم که 

مطالبه عمده زنان 
رفع تبعیض است 
که در هر اقلیم و 

طبقه اجتماعی یک 
معنای متفاوت دارد. 

یکی از راه های کم 
کردن تبعیض احتمالًا 

حضور زنان در 
قدرت است. وقتی 

از مطالبه حضور زنان 
در قدرت صحبت 

می کنیم، منظور 
همه زنان نیستند؛ 
چون می دانیم آنها 

باید زنان مسلمان، 
شیعه، متدین، 

متشرع، متخصص، 
احتمالًا ساکن تهران 

و تحصیلکرده ای 
باشند که ترجیحاً با 

پوشش چادرند و اگر 
نسبت سببی و نسبی 
با مردانی در دولت 

داشته باشند احتمالًا 
کارشان راحت تر 

است


